
Číslo: 1 Pv 345/19/4402-10 Levice 07.11.2019

EEČ: 2-31-166-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno f Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: 99 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

že ako samostatne zárobkovo činná osoba pod obchodným menom XXXXX, IČO:
XXXXX s miestom podnikania Šarovce č. XXXXX, si za zdaňovacie obdobie roku
2018 podľa ním podaného daňového priznania k dani z príjmov fyzickej osoby za rok
2018 priznal príjmy uvedené v daňovom priznaní k dani z príjmov fyzickej osoby vo
výške 10.360 €, uplatnil si výdavky vo výške 6.216 € z čoho mu vznikol základ dane
313,98 € a teda v daňovom priznaní deklaroval daňovú povinnosť vo výške 59,65 €,
pričom následne zo zabezpečených faktúr a bankových výpisov bolo zistené, že
súčet preukázateľných príjmov je vo výške 26.248 € a teda preukázateľné príjmy
nesúhlasia s priznanými príjmami v daňovom priznaní za rok 2018, na základe čoho
mal XXXXX uhradiť svoju daňovú povinnosť vo výške 1.267,14 €, čím takýmto
konaním skrátil daň a spôsobil tak Slovenskej republike v zastúpení Finančným
riaditeľstvom SR, so sídlom Lazovná 63, Banská Bystrica, škodu vo výške 1.207,49
€,

lebo zanikla trestnosť činu.

OKRESNÁ PROKURATÚRA LEVICE
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície Okresného riaditeľstva Policajného
zboru v Leviciach (ďalej len „vyšetrovateľ PZ“) uznesením zo dňa 11.07.2019 podľa
§ 199 odsek 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie vo veci prečinu skrátenia
dane a poistného podľa § 276 odsek 1 Trestného zákona a dňa 03.09.2019 podľa
§ 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre uvedený prečin na
tom skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Vykonaným dokazovaním bolo zistené, že obvinený ako samostatne
zárobkovo činná osoba pod obchodným menom XXXXX si za zdaňovacie obdobie
roku 2018 v daňovom priznaní k dani z príjmov fyzickej osoby za rok 2018 nepriznal
všetky príjmy ale len vo výške 10.360 € a následne deklaroval daňovú povinnosť vo
výške 59,65 €, pričom zo zabezpečených faktúr a bankových výpisov bolo zistené,
že súčet preukázateľných príjmov je vo výške 26.248 € namiesto deklarovaných
10.360 € a teda preukázateľné príjmy nesúhlasia s priznanými príjmami v daňovom
priznaní za rok 2018, na základe čoho mal XXXXX uhradiť svoju daňovú povinnosť
vo výške 1.267,14 €, čím takýmto konaním skrátil daň a spôsobil tak
Slovenskej republike škodu vo výške 1.207,49 €.

Zo znaleckého posudku č. 20/2019 vypracovaného XXXXX, znalkyňou z
odboru ekonómia a manažment, odvetvie účtovníctvo a daňovníctvo, vyplýva, že
rozdiel v dani z príjmov fyzických osôb určených z predložených účtovných dokladov
oproti daňovému priznaniu za rok 2018 podanému XXXXX je vo výške 1.207,49 €,
čo predstavuje sumu, o ktorú XXXXX skrátil daň z príjmov fyzických osôb za rok
2018.

Obvinený sa ku skutku priznal, uviedol, že účtovníčke, ktorá mu spracovala
účtovné doklady a vyhotovila daňové priznanie neodovzdal všetky faktúry z dôvodu,
že tieto niekde stratil. Dlžnú sumu je ochotný uhradiť.

Z výsluchu splnomocnenca poškodeného XXXXX vyplýva, že obvinený
XXXXX podal dňa 19.09.2019 dodatočné daňové priznanie za rok 2018, kde mu
vznikla daňová povinnosť 1.267 €, pričom túto uhradil dňa 08.10.2019.

Z vyšetrovacieho spisu ďalej vyplýva, že obvinený si splnil svoju povinnosť

voči Daňovému úradu ešte pred skončením vyšetrovania. Taktiež bolo zistené, že

obvinený nebol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch

postihnutý a ani nebolo v priebehu dvadsiatich štyroch mesiacoch voči nemu

zastavené trestné stíhanie.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno e/ Trestného zákona trestnosť trestného činu

zaniká aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276

Trestného zákona, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne

zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho

vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V zmysle § 86 odsek 2) Trestného zákona, trestnosť činu podľa odseku 1

písmeno e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v

predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý alebo ak trestné stíhanie
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páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch

zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku prokurátor zastaví

trestné stíhanie, ak zanikne trestnosť činu.

Vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Monika Mrázová
prokurátorka


